
 
  

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL 

 
 
 
 
 
 
 
 

Diseño de la red de alcantarillado sanitario para el Asentamiento Monja 

Blanca del Municipio de Villa Canales, Departamento de Guatemala 

 
 
 
 
 
 

Luis Alberto Vásquez 

Asesorado por Ing. Óscar Argueta Hernández 

 
 
 
 

Guatemala, febrero de 2004 



 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
 

DISEÑO DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO PARA EL 
[...]
Las ecuaciones para calcular las características hidráulicas de la sección 

parcialmente llena del flujo de una tubería circular se presentan a continuación. 

 

a = (D2/4) * [(πθ/360) * (senθ/2)] 

p = πDθ/360 

v = (1/n) * R2/3 * S1/2 

r = (D/4) * [1 – (360 *sen θ/2πθ)] 

q  =  a * v 

d  =  (D/2) * [1 – cos (D/2)] 

 
 
 
 



 

38
  

                                            2.3.6.13.4.     Relaciones hidráulicas 

 
 

Al realizar el cálculo de las tuberías que trabajan a sección parcialmente llena y 

para poder agilizar de alguna manera los resultados de velocidad, área, caudal, perímetro 

mojado y radio hidráulico, se relacionaron los términos de la sección totalmente llena 

con los de la sección parcial, por medio de la fórmula de Manning, dando como 

resultados la gráfica y tablas utilizadas en el diseño. 

 
 
Se deberán determinar los valores de la velocidad y el caudal a sección llena por 

medio de las ecuaciones ya establecidas.  Se procederá a obtener la relación de caudales 

(q/Q) el caudal de diseño entre caudal de sección llena.  El resultado obtenido se busca 

en la gráfica en el eje de las abscisas.  Desde allí se levanta una vertical hasta la curva de 

relaciones de caudales, y el valor de la relación (d/D) se obtiene en la intersección de la 

curva con la vertical.  Leyendo sobre el eje de las ordenadas, la profundidad del flujo 

(tirante) se obtiene multiplicando el valor por el diámetro de la tubería. 

 
 
Para el valor de la relación (v/V), velocidad parcial entre velocidad a sección llena, 

se ubica el punto de intersección entre la vertical y la curva de relación de caudales que 

se estableció anteriormente y se traza una horizontal hasta llegar a intersecarse con la 

gráfica de velocidades.  En este nuevo punto, se traza una vertical hacia el eje de las 

abscisas y se toma la lectura de la relación de velocidades.  Este valor se multiplica por 

la velocidad a sección llena y se obtiene la velocidad a sección parcial.  De igual manera 

se calculan las otras características de la sección. 

 
 
La utilización de las tablas se realiza determinado primero la relación (q/Q), y el 

valor se busca en las tablas.  En la columna de la izquierda, se ubica la relación (v/V), y 

se debe multiplicar el valor obtenido por la velocidad a sección llena, para obtener así la 

velocidad a sección parcial. 



 

39
  

Se deben considerar las siguientes especificaciones hidráulicas: 

 Que  qdiseño  <  Qlleno  

 
 La velocidad debe estar comprendida entre: 

0.60  [  v  [  3.00 m/seg 

                   0.60  [  v   Para que existan fuerzas de tracción  y arrastre los sólidos 

                    v  [   3.00  Para evitar deterioro de la tubería debido a la fricción  

                                       producida por la velocidad y la superficie de la tubería 

 
 El tirante debe estar entre: 

0.10  [  d/D  [  0.75 

Con esto se evita que la tubería trabaje a presión. 

 
 
                            2.3.6.14.    Especificaciones técnicas 

 
 

Para el diseño del sistema de alcantarillado sanitario, se tomaron como base las 

normas ASTM F 949 y las normas que establece la Dirección General de Obras 

Publicas. 

 
 
                                            2.3.6.14.1.     Parámetros de diseño 

 
 
Tipo de sistema: 

Tiempo de vida del sistema: 

 

Población actual: 

Población futura: 

Tipo de tubería: 

Diámetro de tubería: 

Alcantarillado sanitario 

Hasta que se deterioren los materiales 

que componen el sistema (unos 40 años)  

1498 habitantes 

2177 habitantes 

Tubería estructurada NOVAFORT 

Mínimo tubería NOVAFORT 6”.



 

40
  

Conexión domiciliar: 

 

Pozos de visita: 

 
 
 
 
 
 
Dotación de agua: 

Factor de retorno de aguas negras: 

Relación de velocidad: 

 

Pendiente 2%, tubería NOVAFORT 4”, para 

registro tubería de concreto de 12” 

Construcción en las intersecciones de las 

calles, entre 90 y 100 m.  Altura cono de 0.8 

m.  Diámetro superior mínimo de 0.75 m.  

Diámetro inferior mínimo de 1.2 m.  Altura 

variable. 

150 litros/habitante/día 

80% 

0.40 = v = 5 m/seg, por ser tubería 

NOVAFORT 

 
 
                           2.3.6.15.    Ejemplo del cálculo de un ramal 

 
 

Se diseñará el tramo comprendido entre el pozo de visita PV 34 y PV 35; los datos 

necesarios para calcularlo son los siguientes: 

•  Cotas del terreno 

  Cota inicial:    95.568 

  Cota final:       94.490 

•  Longitud 

  Entre los pozos: 22.50 metros 

•  Pendiente del terreno 

  P = [(95.568 – 94.490) / 22.50] * 100 = 4.79 % 

•  Población futura 

  1208 habitantes 

•  Factor de Harmond 

  FH = [18 + √ (1208 / 1000)] / [4 + √ (1208 / 1000)] = 3.75 

 



 

41
  

•  Caudal de diseño 

  Qdiseño = [(1208 habitantes) * (3.75) * (0.0046) =20.813 l/s 

Diseño hidráulico 

  Diámetro del tubo: 6” 

  Pendiente del terreno: 4.79 % 

  Pendiente de la tubería: 5 %  

•  Velocidad a sección llena 

  Utilizando la formula de Manning, se tiene: 

V = [0.03429 * 5.909 2/3 * 0.05 ½] / 0.009 = 2.78 m/seg 

•  Capacidad a sección llena 

A = [π* (5.909 * 0.0254) 2] / 4 = 0.01769 m2 

Q = (2.78 m/s * 0.01769 m2) * 1000 lt/m3 = 49.26 l/s 

•  Relaciones hidráulicas 

q/Q = (20.81 lt/s) / (49.26 lt/s) = 0.422523 
 
 Cumple la condición q/Q de la tabla de relaciones hidráulicas; se obtienen los 
siguientes valores: 
 
v/V = 0.957290         v = (0.957290 * 2.78 m/s) = 2.66 m/s 

d/D = 0.45 

• Revisando especificaciones hidráulicas: 

q < Q 

0.6 m/s  <  v  <  5 m/s 

0.1  <  d/D  <  0.75 

 

20.81 l/s < 49.26 l/s 

0.6 m/s < 2.66 m/s < 5 m/s 

0.1 < 0.45 < 0.75 

• Distancia horizontal efectiva 

  El diámetro interno de ambos pozos 34 y 35 es de 1.20 metros.  Sus paredes, de 

0.25 metros. 



 

42
  

  DH efectiva = 22.50 – {([1.20 + 0.50] / 2) + ([1.20 + 0.50] / 2)} = 20.80 metros. 

• Cota invert inicial del pozo 34 

  Cota invert final del pozo 34 – 0.03 = cota invert inicial 

  94.356 – 0.03 = 94.326 

• Cota invert final del pozo 35 

  94.326 – [5% * 20.80] = 93.286 

• Altura del pozo 34 

  Cota del terreno – cota invert inicial = altura del pozo 34 

  95.568 – 94.326 = 1.24 

• Altura del pozo 35 

  Cota del terreno – cota invert final = altura del pozo 35 

  94.490 – 93.286 = 1.20 

• Volumen de excavación 

 Vol. Exc. = ([1.24 + 1.20]/2) * 20.80 * 0.55 = 13.957 m3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43
  

3.     PLANTA DE TRATAMIENTO 
 
 
 
 
Afuera del laboratorio no existe agua ‘pura’.  Aun el agua de lluvia, por ejemplo, 

toma los gases, las partículas sólidas y otras impurezas que tiene el aire cuando precipita 

al suelo.  Al llegar el agua al suelo, esto se filtra en el suelo y corre sobre la superficie, 

de donde toma las características de los materiales que encuentra.  Por ejemplo, los 

minerales son disueltos y éstos contribuyen a las sales disueltas que normalmente se 

encuentra en el agua.  Al mismo tiempo, el material orgánico de la vegetación 

descompuesta o de la tierra, también se disuelve o el agua lo arrastra con él.  Así que el 

agua de lluvia tiene muchas impurezas naturales.  Generalmente estas impurezas no 

disminuyen la utilización del agua como para beber, lavar, etc.  Nuestra preocupación 

principal va a ser con el agua después que el hombre la ha utilizado y luego la descarta.  

De esta manera, nos podemos preguntar que hay que hacer con el agua. 

 
 
El problema con la disposición del agua negra surgió con el uso del agua por el 

hombre como vehículo para transportar los desechos producto de la vida humana.  Antes 

de eso, el volumen de desechos era pequeño y la disposición era limitada a excreta de 

individuos o familia.  La primera práctica simplemente era dejar los desechos humanos 

sobre la superficie de la tierra, donde se descomponen gradualmente por las bacterias 

saprofitas.  Esto producía, entre otros efectos, malos olores.  Más tarde, la experiencia ha 

demostrado que si se entierran las excretas, no se detecta olor alguno.  El entierro de 

excretas humanas es una práctica muy antigua y también hay referencias bíblicas.  El 

siguiente paso lógico era el desarrollo de casitas privadas afuera de la casa, que hoy en 

día se llama letrinas. 

 
 
 
 



 

44
  

Con la urbanización, el desarrollo de abastecimiento de agua para la comunidad y 

el uso del agua para el transporte de desecho de los habitantes, se hizo necesario buscar 

métodos de disposición no sólo para los desechos humanos si no también para el agua 

que los transportan.  Tres métodos – disposición por irrigación, disposición 

subsuperficial y disposición por dilución – fueron empleados.  Mientras aumentaron las 

comunidades urbanas, así también aumentó el volumen de las aguas negras, los métodos 

de disposición antes mencionados producían condiciones insatisfactorias.  Se tuvieron 

que desarrollar otros métodos de tratar las aguas negras antes de su disposición final.   

 
 

La disposición satisfactoria de las aguas negras por cualquiera de los métodos 

antes mencionados depende de un tratamiento antes de  la disposición.  Es necesario un 

tratamiento adecuado para prevenir la contaminación de las aguas receptoras cuyo uso 

está destinado ya sea para abastecimiento, recreación o cualquier otra finalidad.  Aparte 

el tratamiento de las aguas negras puede ser clasificado dependiendo de la naturaleza del 

proceso de tratamiento, por ejemplo, físico, químico o biológico.  Un sistema completo 

de tratamiento consistiría en la aplicación de varios procesos físicos, químicos y 

biológicos a las aguas negras.  Ejemplo de los tratamientos se presenta más adelante.  

Mientras los dispositivos usados en el tratamiento de las aguas negras son muchos y 

probablemente combinan los métodos físicos, los métodos químicos y los métodos 

biológicos, se pueden agrupar en cuatro sistemas de tratamiento que son: tratamiento 

preliminar, tratamiento primario, tratamiento secundario, desinfección y tratamiento 

terciario. 

 

 

 

FÍSICO 

 sedimentación 

(clarificación) 

 rejas 

 aireación 

 filtración 

 flotación 

 despumación 

 igualación 



 

45
  

QUÍMICOS 

 cloración 

 ozono 

 coagulación 

 absorción 

 intercambio de ion 

 

BIOLÓGICO 

Aeróbico 

 lodo activado 

 filtro percolador 

 laguna de oxidación 

 digestión aeróbica 

Anaeróbico 

 digestión anaeróbica 

 tanque séptico 

 lagunas 

 
Cuando se va a elegir el mejor sistema de tratamiento, la comunidad debe tener 

metas claras y criterio específico a usar en tomar una decisión.  El sistema o los sistemas 

escogidos deben proveer a la comunidad con un tratamiento de agua negra que sea 

efectivo y manejable a un costo razonable.  A continuación se describe cómo trabaja una 

planta de tratamiento. 

 
 
      3.1.     Sistemas de tratamiento   

 
               3.1.1.     Tratamiento preliminar  

 
Para empezar, todos los seres humanos generan agua negra, no importando la 

cantidad que produce cada uno.  Cuando la gente usa el agua, esta no se irá, pero se 

convierte en agua sucia, también conocida como agua negra.  Las aguas negras  

contienen patógenos (organismos que produce enfermedades), nutrientes (nitrógeno, 

fósforo, etc.), sólidos (orgánicos y inorgánicos), químicos (de limpiadores, 

desinfectantes, medicamentos) y el agua.  El agua negra deberá ser tratada antes de 

retornarla al ambiente para ser reciclada por generaciones futuras.  Como individuos y 

miembros de una gran comunidad, cada uno deberá tomar la responsabilidad por las 

aguas negras generadas en su comunidad.  



 

46
  

 Un tratamiento de las aguas negras es el proceso a que se somete el agua residual 

para eliminar los contaminantes y, así, pueda ser devuelta sin peligro de contaminación 

al ambiente.  Esto es la última defensa contra la contaminación de los ríos y es una parte 

vital del esfuerzo del país por proteger las fuentes de agua. 

 
 

El propósito del tratamiento preliminar es proteger el buen funcionamiento de la 

planta de tratamiento de las aguas negras.  Esto se logra removiendo de las aguas negras 

cualquier constituyente que puede obstaculizar o dañar bombas o interferir con el 

proceso de tratamiento subsiguiente.  Los dispositivos del tratamiento preliminar se 

diseñan para: 

 remover o reducir de tamaño los sólidos grandes y suspendidos, y estos incluyen, 

aparte de las materias fecales, pedazos de madera, papel, plásticos, basuras, ropas, 

etc. 

 remover sólidos inorgánicos pesados, como arena y piedra, metales y vidrios 

 remover excesivas cantidades de aceites y grasas 

 
 
                            3.1.1.1.    Rejillas 

 
Son utilizadas para la separación de sólidos gruesos y se ubican transversalmente 

al flujo.  Aunque a veces se colocan verticalmente, generalmente se  ponen a un ángulo 

entre 45 a 60 grados con el vertical.  Al pasar el agua, el material grueso queda retenido 

en las barras de las rejillas y debe ser retirado manualmente o con dispositivos 

mecánicos adecuados.  Dependiendo del espaciamiento libre entre las barras de las 

rejillas, se puede distinguir entre rejillas para material grueso, que en la tecnología de 

aguas negras suele tener un espaciamiento libre de 60 a 100 mm, y rejillas para material 

fino, cuyo espaciamiento libre generalmente es de 10 a 25 mm.  Debido a que las rejillas 

suelen estar ubicadas en el canal de ingreso, la remoción continua del material atrapado 

constituye una función clave para mantener el funcionamiento interrumpido de la planta.  

Los materiales atrapados son enterrados o quemados. 



 

47
  

                            3.1.1.2.    Desarenadores 

 
Las trampas de arena (desarenadores) son estanques para sedimentar partículas 

minerales cuyo tamaño varía entre 0.2 y 2 mm y que están presentes en las aguas negras.  

La finalidad es separar principalmente aquellos componentes que tienen un efecto 

negativo en los procesos biológicos y que podrían representar una carga inútil en los 

estanques biológicos o de digestión.  Las sustancias orgánicas presentes en las aguas 

negras también son sedimentadas y removidas; por esto no solamente se obtiene arena de 

las aguas negras domésticas.  Para prevenir la sedimentación de muchas materias 

orgánicas se ha desarrollado el método de inyección de aire.  Este consiste  en inyectar 

aire unos metros sobre el piso de los estanques para que la acción circular del aire 

mantenga las sustancias orgánicas y livianas en suspensión.  Hay que mantener en mente 

que la mucha inyección de aire puede causar una alta velocidad circular, resultando en la 

pobre remoción de arena o en la inyección de aire que causará mucha remoción de 

materias orgánicas con la arena.  Una indicación de que se está removiendo excesiva 

cantidad de sustancias orgánicas es cuando existen malos olores en el desarenador. 

 
 
                            3.1.1.3.    Tanques desgrasadores 

 
Los tanques deespumadores o desgrasadores pueden colocarse también antes de 

los tanques de sedimentación.  Los deespumadores eliminan el aceite y la grasa, que 

tienden a formar nata, tapar las rejillas fijas, obstruir los filtros y reducir la eficiencia del 

lodo activado.  El aire comprimido, aplicado a través de difusores situados en el fondo 

del tanque, coagula la grasa y el aceite y hace que suban a la superficie.  Se requiere 

como un 0.1 ft3 de aire por galón.  El período de detención varía de 5 a 15 minutos.  

Unos dos miligramos por litro de cloro aumentan la eficacia de la eliminación de la 

grasa.  Después de que las aguas negras llegan al tanque de sedimentación, se quita el 

material coagulado, junto con la nata y los sólidos asentados. 

 
 



 

48
  

                            3.1.1.4.    Tanques de aireación preliminar  

 
 

La aireación de las aguas negras antes del tratamiento primario se debe a las 

siguientes razones: 

 Obtener mayor remoción de sólidos suspendido en los tanques de sedimentación 

 Auxiliar en la remoción de aceite y grasas en las aguas negras 